MAPS-204

PUBLIC ADMINISTRATION IN INDIA: SPECIAL REFERENCE TO UTTARAKHAND STATE

भारत में लोक प्रशासन उत्तराखण्ड राज्य के विशेष सन्दर्भ में M.A. Political Science (MAPS-17) Second Year, Examination-2020

Time Allowed : 2 Hours Maximum Marks : 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into Two (02) sections A and B. Attempt the question contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है। जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-'क'

(Long Answer Type Questions/दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section-'A' contains Five (05) Long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to Answer any two (02) questions only. $(2\times20=40)$

S-134/MAPS-204

P. T. O.

- नोट: खण्ड-'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Discuss the evolution of Indian Administration during the British Period.
 बिट्रिश शासन काल में भारतीय प्रशासन के विकास की विवेचना कीजिए।
- Mughal administration was a Centralized Administration. Discuss.
 मुगल प्रशासन कोन्द्रीय प्रशासन था। स्पष्ट कीजिए।
- Discuss the organisation and functions of P.M. office.
 प्रधानमंत्री कार्यालय के संगठन और कार्यों की विवेचना कीजिए।
- Defining the concept of recruitment discuss its compulsory features.
 भर्ती की परिभाषा देते हुए अनिवार्य तत्वों को बताइए।

5. Discuss the main planning run for the tribals by the Government of Uttarakhand.

उत्तराखण्ड जनजातीय विकास के लिए सरकार द्वारा क्या-क्या योजनाएं चलायी गयी है, स्पष्ट कीजिए।

Section-B/खण्ड-ख

(Short answer type questions/ लघु उत्तरीय प्रश्न)

- Note: Section-B Contains Eight (08) Short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to Answer any four (04) questions only. (4×10=40)
- नोट: खण्ड-'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Discuss the election procedure of President.
 राष्ट्रपति के चुनाव प्रक्रिया की विवेचना कीजिए।
- 2. How was the administrative management was conducted in Paurava dynasty?

 पौरव वंश में शासन प्रबंध किस प्रकार से होता था?

- Discuss the Jurisdiction of Commissioner.
 कमिश्नर के अधिकार क्षेत्र को समझाइए।
- 4. What do you understand by Natural disasters? प्राकृतिक आपदाओं से आप क्या समझते हैं?
- 5. What are the functions of Finance department. वित्त विभाग के क्या-क्या कार्य हैं?
- 6. Write an essay on special category states. विशेष श्रेणी के राज्यों पर निबन्ध लिखिए।
- 7. What is the council of Ministers?मंत्री परिषद क्या है?
- 8. What is the concept of Training? Throw light on the objectives of Training.

प्रशिक्षण किसे कहते हैं? प्रशिक्षण के उद्देश्यों पर प्रकाश डालिए।
